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Abstract
Master thesis touches upon the interesting spheres of risk classification,

measurement and management of financial institutions. Modern banks have numerous

credit risk measurement models at their disposal. However, agreement about performance

of those models is not that unanimous and to some point the models are blamed for

breaking out of 2007 financial crisis. In the theoretical part of the thesis we provide survey

of risk measurement practices in banks. We investigate the main types of risk of banks in

their day-to-day activities. Special focus is paid on the credit risk and on the models and

techniques of its measurement; Practical part of thesis then contains construction and

accuracy estimation of particular credit-risk-model (Altman Z-score). In it we construct and

compute Altman Z-score for sample of firms from two chosen sectors in United Kingdom.

Main goals of the work are a) testing accuracy of the model by comparing its outputs to real

development, and b) econometric testing of the specification of the model itself.

Abstrakt
Magisterská práce se věnuje tématu klasifikace, měření a řízení rizika finančních

institucí. V dnešní době mají banky k dispozici množství modelů pro měření a řízení

finančních rizik. Co se však týká názorů na jejich výkonnost, nepanuje jednotná shoda.

Jejich nedostatečná schopnost zachytit a hodnotit skutečné riziko bývá někdy dokonce

uváděna jako jedna z příčin propuknutí finanční krize v roku 2007. V teoretické části

diplomové práce podáváme přehled o hlavních, bankami používaných, metodách měření

rizika. Hlavní pozornost klademe na úvěrové riziko a techniky jeho měření. Praktická část

práce se pak věnuje konkrétnímu modelu měření úvěrového rizika (Altmanovu Z-skóre). V

této části konstruujeme a hodnotíme Altmanovo Z-skóre pro firmy z vybraných sektorů

Velké Británie z období 2004 – 2008. Hlavními cíli diplomové práce jsou a) hodnocení

přesnosti modelu porovnáním jeho výstupů se skutečným vývojem a b) ověřování

ekonometrických vlastností specifikace samotného modelu.

Keywords: risk, risk measurement, value at risk, credit risk, market

risk, risk exposure, risk exposure.
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Introduction
Risk is a fundamental element which has a great influence the behavior of financial

institution. That is why, with the increase in level of global integration, geography,

complexity and diversity of activities of international financial institutions, a lot of attention

is being paid to the risk management practice in these organizations on different levels.

Despite the whole complexity of the process, definition of the risk management is

quite straightforward: “the identification, assessment, and prioritization of risk followed by

coordinated and economical application of resources to minimize, monitor, and control the

probability and/or impact of unfortunate events or to maximize the realization of

opportunities” (Alberts 2008, p.67). In other words risk management is the process of

getting the right information, at the right time to the right people, such that those people can

make the most informed judgment possible.

The issues of the risk management in financial institutions in general and in banks in

particular are of great importance and interest also due to 2007 financial crisis: the

shortcomings in the risk measurement and assessment methods (which is a part of a risk

management process), in particular the credit risk assessment models, are considered to be

one of the reasons of the greatest recession since the Great Depression.

These drawbacks indicate the fact that risk measurement tools, most commonly used

worldwide, were unable to model the harsh real and financial shocks. The shortcomings of

both traditional and modern risk measurement models are caused by technical restraints,

including the fact that the quantitative techniques, which would be analyzed later, are

backward-oriented. Hence those models use historical data as a framework for analysis,

implicitly assuming that future development of given trends would follow patterns from the

past, which is not always the case. Another example of technical limitation is the fact that

many hedges are far from being perfect, which gives the rise to a basis risk, e.g. when

historical correlation, or default rates or any other parameters of the model deviate from the

modeled outcomes, which in the worst case scenario may cause losses and even default of

the subject.

In this paper we are first of all interested in analyzing types of risk that financial

institutions are exposed to. There are various classifications of risks – some of which were

proposed by regulators and supervisory bodies, the others by banks themselves. We are
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interested in taking a closer look at how particular risks influence activities of banks.

Secondly we discuss credit risk, as one of the most inherent in financial sector; and

historical evolution of credit risk measurement techniques as well. This issue is quite

interesting because by examining the development of risk measurement models we are able

to see how subjective they were at their very begging and how sophisticated they have

become.

The aim of this Master thesis is to present a closer look into the interesting area of

credit risk measurement models. This work mainly focuses on the evaluation of the

reliability of credit risk measurement models (in particular Altman Z-score model). The

research can provide new, rather important findings for both banks and firms. Banks are

exposed to the credit risk, whereas firms are source of that risk.

Our analysis is performed on the sample of 25 United Kingdom companies, which

operate/operated in the construction and materials sector. Some of the entities went

bankrupt and some are still operating on the market. Firstly we will try to examine if

Altman Z-score model, whose sole purpose is to predict possible bankruptcies, would be

able to distinguish between failed and non-failed companies and predict failures of those

which bankrupted.

Secondly, within the Altman Z-score model, we will try to determine if the variables

used are jointly significant for determination of the final score, as well as significance of

every single variable in explaining the variation of the final outcome.

The issues of credit risk measurement are well covered by theoretical literature

(Saunders 2002; Abrahams 2009; Trueck 2009). Although the majority of publications and

research done by academicians, practitioners and regulators touches upon the VaR

methodology, they live aside modern developments in this field, such as macroeconomic

simulations and insurance approach.

The Master thesis is organized in the following way. In the first chapter, we will

begin with theoretical discussion, presenting brief analysis of the main types of risk that

modern financial system is nowadays facing.

Chapter two will introduce both traditional and modern approaches to credit risk

measurement. We will analyze most commonly used credit risk measurement techniques,

their pros and cons.
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Chapter three will present empirical example of the credit risk measurement model

estimation. Here we will construct and evaluate prediction ability of the Altman Z-score

model as well as examine significance of explanatory variables of the model. Our aspiration

is also examine how well Altman Z score model is able to foresee real bankruptcies in

observed construction sector in UK during period 2004-2008.

In the conclusion, we will summarize major facts on risk types and risk

measurement in practices of banks, as well as the result of our analysis on Altman’s Z-score

model testing. We will also try to conclude on the effectiveness of using such models.
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Chapter 1. Theoretical Framework: Classification and brief

analysis of risks in financial sector
“The first step in the risk management process

is to acknowledge the reality of risk”.

- Author: Unknown

Financial institutions, including banks, by definition operate in the risky

environment. With an increasing competition and rapidly changing operational

environment, which influences economic potential of the companies, banks all over the

Globe are facing different types of financial and non-financial risks.

In a general risk management theory risks, which banks facing, are divided into two

generalized categories: business risks and control risks (Sagrove 2007). Business risk

“arises from operational activities of financial institutions and includes the following types

of risks: capital, credit, market, earnings, liquidity, business strategy and environmental,

operational and group risk” (Spedding and Rose 2008).

“Control risk is the type of risks which arises due to poor management systems and

incorporates compliance risk, internal control, management and organizational risk”

(Spedding and Rose 2008). Control risks could be characterized as highly interdependent,

which means that increase in the level of exposure to one of the risks always causes

increase in possibility of arising of other risks. In this respect we would like to mention that

risks of control are an issue of corporate governance and they would not be touched upon in

this Master thesis.

On the other hand, Basel Committee on Bank Supervision in its capital accord

identifies only three main categories of risks: credit risk, market risk and operational

risk (BIS 1999). The reason for such a distinction between academic classification and

regulator’s point of view is quite simple: Basel 2 identifies these 3 types of risks as the

major loss factors for the financial institutions, (which is of major importance from

regulatory point of view). In the following Master thesis we follow the classification of

risks introduced in the capital accord.

The following chapter is based on the studies of Gallati (2003), Van Greuning and
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Bratanovic (2007), Papaioannou (2006), Saunders and Allen (2007) and a number of

consultative papers of BIS and ECB.

1.1 Credit risk

1.1.1 General characteristic

There are several definitions of the credit risk. The most appropriate to the topic of

this Master thesis was proposed by the Basel committee on banking supervision: “credit

risk is the potential that a bank borrower or counterparty will fail to meet its obligations in

accordance with agreed terms” (BIS 2000, p.5). Credit risk arises every time when a

borrower is expecting to use future cash flows to pay out current obligation. Increase in

exposure to the credit risk causes liquidity imbalance, which in its turn results in insolvency

or even bankruptcy of the entity.

Main task of credit risk management is to force financial institutions to recover,

assess, actively manage and optimize their credit risk exposure at both individual and

portfolio levels using appropriate models and techniques.

Credit risk models are intended to aid banks in quantifying, aggregating and

managing risks across geographical and product lines. The outputs of these models play

increasingly important roles in bank’s risk management and performance measurement

processes, customer profitability analysis, risk-based pricing, active portfolio management

and capital structure decisions.

Main issue in operationalizing the credit risk assessment is the data limitation. The

absolute majority of credit instruments are not subject of trade on the marked to market,

which implies information limitations regarding their prices and other parameters. The


[…]


traditional and modern approaches.

In the practical part of the thesis, chapter 3, we computed Altman’s Z-score for

sample of 25 companies from Construction & Materials sector and Household Goods

sector in United Kingdom, over period 2004 – 2008. We used model specification as in

Altman (1968). Sources of the data were balance sheets of companies. Companies of the

two sectors were selected out of firms listed on London Stock Exchange.

Underlying motivation was the question: Would be the model able to adequately

capture the probability of default for individual financial institutions (even in modern

dynamic world)? After comparing obtained Z-scores to real numbers of bankrupted/non-

bankrupted companies (and computing type 1 and type 2 errors), the answer seems to be
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“Yes”. The model did excellently from the point of view of “false-negative” identified

companies, where it had got 100% match. As to the number of “false-positive” identified

companies, the results of the model were less convincing, though. Based on the balance-

sheet data from one year prior to (real) bankruptcy, the model correctly identified 75% of

firms as bankruptcy candidates. With longer time lag, ability of the model to foresee

bankrupted firms decreased. It suggests that using Altman`s Z-score as the only tool for

making decisions about financial soundness of firms (especially for longer time horizons)

might not be sensible.

Another characteristic of the obtained results that we consider interesting is the

decrease in the average Z-score throughout the whole period of 2004-2008.

The second underlying motivation was to estimate the influence of each variable

included in the model on the final outcome – Z-score. This would allow us to determine the

value of each input of the model (in our case each accounting variable) and make

conclusions with respect to possible ways of improvement of the model (e.g. changing

specification by including or excluding various ratios). However, due to the sample-size

limitation we were unable to run Logit regression. Furthermore, when testing assumptions

for OLS, we encountered heteroscedasticity problem. Numerous data-transformations were

afterwards employed to try to correct for heteroscedasticity. Sadly, in spite of

transformations made, neither WLS nor FGLS methods were able to get rid of the

heteroscedasticity problem entirely. Thus, out of the data, we did not reach trustworthy

conclusions about the prediction ability and goodness-of-fit of the model.

To sum up the empirical part of the thesis, Altman’s Z-score under given

specification seems to have passed the test of rightly distinguishing stressed and healthy

companies. With longer time horizons model’s detection of healthy ones should be taken

with appropriate caution, however. Another point of interest was testing significances of the

explanatory variables of the model. Because of data limitations we were not able to

estimate it. This question thus remains open for further research with more suitable

datasets.

Subchapter 3.1 provides characteristic and evolution of Construction & Materials

sector in United Kingdom.
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Appendix 1
Table A.1: Comparison of main risk categories (Based on Elder, 2006 and Kiraly, 2005)

Market Risk Credit Risk Operational Risk

Measure of
exposure
(Yes/No)

Yes Yes Difficult to determine
exposure

Risk Factors

Interest rates,
foreign Exchange
rate fluctuations,
share price
fluctuation,
commodity price
volatility

Probability of default
(PD);
Loss given default
(LGD);
Exposure at Default.

Probability of event
Loss given event

Approaches of
risk
measurement

Value at Risk
(VAR)
Stress Testing
Economic capital

Scoring/rating
systems
PD/LGD models
Economic capital

Op Risk VaR,
Economic capital

Reliability of
measurement Good Acceptable Insufficient

Risk
management
techniques

Limits, balance
sheet matching,
hedging with
derivative
positions

Limits, intake of
collaterals, credit
portfolio,
securitization, credit
derivatives

Process management,
system development,

insurance, application of
risk transfer mechanisms

Source: Benedek, 2007.
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Appendix 2
Table A.2: Example of a Mortality table
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Characteristics of the theme

The purpose of this thesis is to examine the degree to which banks in developing

countries (e.g. Ukraine) use risk-assessment and risk monitoring practices and techniques in

evaluating different types of risk. The secondary objective is to analyze the influence of the

risk-assessment practice on the decision-making process in financial institution.

It is positively recognized fact that exposure to risks is one of the main issues

related to banking business. Its measurement may be especially difficult during periods of

banking sector fragility, moreover in countries with non-transparent linkages in economy.

Over the past decade, banks have devoted many resources to developing internal risk

models for the purpose of better quantifying the financial risks they face and assigning the

necessary economic capital. These efforts have been recognized and encouraged by bank

regulators. I would like to concentrate on risk measurement in developing counties (e.g.

Ukraine) because due to various reasons risk management failed to operate properly – as a

consequence – increase in financial instability of the economy in general and banking

sector in particular .

The risk-management issues have become quite popular in the modern literature and

empirical studies in recent time, due to the fact that some scientists blame the recent

financial turmoil exclusively on the drawbacks in the risk-assessment and risk-monitoring.

In this thesis I will try to apply risk assessment models (e.g. model based on fuzzy-neural-

network for evaluation of credit risk) and several index methods to evaluating risks in

financial institutions of Ukraine.
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Hypothesis: Taking into consideration the research question, we assume that the

there were certain drawbacks in the risk management in Ukrainian banking system, that in

its turn caused misevaluation of the level of riskiness of activities and enormous losses both

to the banks within the country and their subsidiaries abroad

Methodology: I will attempt to answer these two questions, using (a) contemporary

as well as past evidence and information on the activity of the Ukrainian banking system,

(b) logical arguments based on existing literature and theories, and (c) applying method

based on fuzzy-neural-network and also other methodology used both in Ukrainian

financial institutions and those, that are common Worldwide which is however subject to

reasonable availability of suitable data.

Basic outline

1. Introduction

2. Risk management – general theory

2.1 Classification of risks

2.2 Risk assessment - Traditional and modern approaches

3. Risk assessment as a part of the risk management process

3.1 Models and methodology of risk assessment

3.2 Valuation of assets including risk-parameters

4. Risk assessment and its influence on the decision-making process

in financial institution

5. Risk measurement models: evaluation and assessment

6. Conclusions

Key words: Credit risk, Liquidity risk, index-methods, fuzzy-neural-network
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