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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The author decided to draft his diploma thesis on the topic of financial risk, its
classification and measurement, which I believe is well chosen and relevant topic in current
financial state around the world. The thesis contains 78 pages, out of which 26 pages are
author`s own analytical work.

In the first chapter Mr. Kruchynenko provides classification, introduction and depiction of
financial risks. Second chapter is devoted to the closer look at credit risk and to the
compilation of the models of its measurement. The practical part (chapter 3) then consists of
a) computation of Altman Z score, b) assessment of its accuracy in terms of prediction
success and c) testing the given specification of the model. There is also special subchapter,
which provides characteristic of construction sector in UK, as the sector that is afterwards
subjected to analysis. In the conclusion author summarizes his findings.

In my view in the theoretical part Mr. Kruchynenko convincingly demonstrated his ability to
synthesize existing approaches towards financial risks` classification and assessment.
Systematization of the credit-risk-models according to their evolution in time I consider also
worthy and deserving endeavor. There is not much to say about the theoretical part; author
followed well established sources – mainly BIS and relevant works on the subject.
Chapter on Altman Z score model is well elaborated and written – Model is appropriately
introduced; the results are provided in nice form and are comprehensively interpreted. Also
author`s important findings are succinctly stated.
Unluckily, econometric testing did not yield desired results because of data characteristics
(heteroscedasticity). Still, in my view, Mr. Kruchynenko performed all data-equilibristic that is
required (and possible) in such cases – employing “fat-tails”, WLS and FGLS techniques. By
doing so he displayed skill, knowledge and understanding of econometric modeling that I
consider adequate for good Master student of our faculty.

I have only three concerns from the methodological point of view that may be addressed
by Mr. Kruchynenko during the defense of the thesis:

1) Closer explanation of the reasons why he chose the given specification of the model
would in my view be appropriate. The Altman Z score is known to be used under several
specifications (page 61), in order to match the characteristics of various sectors. Is the
specification as studied by the author suitable for examination of firms from given
industries? I missed the discussion in the thesis.

2) Are “type 1” and “type 2” errors employed correctly? The “grey area” seems to cause
possible inconsistency in the relationship between “false-negative” and “false-positive”
groups. This in turn could influence the interpretation of obtained results. How the author
approached the “grey area” group in the errors` computation?

3) The heteroscedasticity is quite common problem when employing Multiple-discriminant-
analysis. What are the methods that are usually used for avoiding the necessity of
dealing with it (especially in cases like the author`s, when WLS, FGLS do not help)?
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 I believe that the thesis as a whole represents very fine piece of academic work. In case
Mr. Kruchynenko provides satisfactory answers to the questions stated above, I recommend
to evaluate it as grade 1 (“výborně”).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 22

Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 84

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě